
 

 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

Serv iz i  Demogra f ic i  e  Soc io-Ass is tenz ia l i   

 
 

 

 
Determinazione n. 279 

 
 

 

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all 'articolo 2 del decreto legge 23 
novembre 2020, n. 154. 

 Accertamento in entrata del contributo ed assunzion e impegno di spesa. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che l'art.2 del decreto legge 23 novembre 2020, n.154 recante "Misure urgenti connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19"; prevede che "al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure 
urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 
milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente 
decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell 'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 
marzo 2020. "Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 
658 del 2020.” 
 
SPECIFICATO  che con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, avente 
ad oggetto: "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 
sanitarioconnesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili " in relazione alla situazione 
economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19 e per venire incontro alle 
esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà, ha disposto la ripartizione dell'importo messo a disposizione, 
dal Ministero dell'Interno a favore dei Comuni, da impiegare nell'acquisizione di buoni spesa da utilizzare per 
l'acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul 
proprio sito istituzionale; 

VISTO CHE: 
- la norma di cui sopra rimanda per la ripartizione di questo nuovo stanziamento agli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza 

n. 658; 
-  nello specifico le spettanze per ciascun Comune sono quelle derivanti dal riparto in base ai criteri di cui all'art. 2 
dell'ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 e riportate nel suo allegato; 
 
PRESO ATTO che al Comune di Monasterolo di Savigliano è stata assegnata la somma complessiva di €. 7.991,42; 
 
Visto l’elenco aggiornato degli esercizi commerciali del territorio, aderenti all’iniziativa e disponibili 
all’accettazione dei buoni spesa; 
 
VISTO l’articolo 179 del decreto legislativo n. 267 del 2000 così come novellato dall’articolo 74 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n, 118, il quale, con riferimento ai trasferimenti e ai contributi da altre 
amministrazioni pubbliche, dispone che l’accertamento delle entrate avvenga a seguito della comunicazione 
dei dati identificativi dell'atto amministrativo di impegno dell'amministrazione erogante relativo al 
contributo o al finanziamento; 
 

Impegno   N. 396/2020  



 

 

RITENUTO pertanto, procedere ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs 267/2000, all'accertamento in entrata del 
contributo dello Stato di €  7.991,42 per l’attuazione di misure urgenti di solidarietà alimentare anno 2020, 
sul Cap. 1420.00 del P.E.G. denominato “Contributo per solidarietà alimentare per emergenza Covid 19”; 
 
RITENUTO anche dover impegnare la suddetta somma a favore degli esercenti come da elenco pubblicato 
sul sito istituzionale; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione della G.C. n. 22 del 01.04.2020 avente per oggetto:  “Ordinananza 658 del Capo 
Dipartimento Protezione Civile: Risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare - 
Provvedimenti e approvazione del Regolamento”; 
- la deliberazione della G.C. n. 92 adottata in data odierna ad oggetto:” Misure urgenti di solidarietà 
alimentare- Provvedimenti”; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D.Lgs. in data 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 
- il P.E.G. esercizio 2020, approvato con deliberazione della giunta comunale n. 83 del 20.12.2019 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’attribuzioni di compiti e di 
funzioni alle aree funzionali; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo”; 

 
 Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 6 del 25.06.2020; 
 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 
la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs; 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di ACCERTARE, per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs 
267/2000, l’entrata complessiva di €. 7.991,42 quale Fondo di solidarietà alimentare avente ad 
oggetto “Contributo per fondo alimentare - emergenza Covid -19”. 

3. Di IMPEGNARE la predetta somma sul capitolo sul Cap. 1420.00 del P.E.G. per l’esercizio 
finanziario 2020, a favore degli esercenti di cui all’allegato elenco aderenti all’iniziativa e 
disponibili all’accettazione dei buoni spesa; 

4. Di provvedere alla liquidazione in favore degli esercenti, con atto successivo, in seguito a 
presentazione nota di debito da parte degli stessi, corredata dai buoni spesa ritirati.  

5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso del 2020. 

6. Di trasmettere copia del presente atto, al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 

 

 



 

 

Monasterolo di Savigliano, lì  3 dicembre 2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Borlasta  Marisa 
 
 
 
 

 
Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 
 
 

    
Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì   10 dicembre 2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Borlasta Marisa 
 
 

 


